

**Содержание и благоустройство
а\дорог и прилегающей
территории**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 03-22
Работы

Valoarea de deviz 649 235,90 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Очистка дорог, обочин, водоотводов, остановок,				
1	RpDD14A	Curățirea mecanică și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere (Механизированная очистка и удаление слоя грязи с дорожных слоев средней толщиной 5 см)	m2	15 000,00	0,85 0,25	12 823,65 3 823,65
2	DH08A	Curățirea platformei drumului de materiale aduse de viituri (Чистка дорожного полотна от материалов, нанесенных паводком)	m3	120,00	195,43 195,43	23 451,72 23 451,72
3	TsH85A	Curățirea și înlăturarea stratului de gunoi și noroi de linga pe bordure (Очистка бортового камня от мусора и грязи)	100m2	65,00	204,78 204,78	13 310,55 13 310,55
4	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdărie medie (Подметание дорожек, при средней засоренности)	100m2	350,00	19,54 19,54	6 840,09 6 840,09
5	TsC02D1	Săpătura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором)	100 m3	1,50	2 385,00 0,00	3 577,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)				
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	230,00	53,00 0,00	12 190,00 0,00
7	TsC02B11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) Высокой влажности Коэфф - 1,5	100 m3	4,30	3 787,50 0,00	16 286,25 0,00
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) у мостов	100 m3	5,30	1 125,00 0,00	5 962,50 0,00
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	750,00	15,35 0,00	11 512,50 0,00
10	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, стоков) L645.L646.L644.L648	m3	46,00	203,93 203,93	9 380,69 9 380,69
11	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor	m3	28,00	203,93	5 709,98

1	2	3	4	5	6	7
		si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, стоков) Открытых труб			203,93	5 709,98
12	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine (Очистка участка от посторонних предметов) Обочины , кюветы , остановки	100m2	28,00	600,74 600,74	16 820,66 16 820,66
13	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 20 км)	t	40,00	47,45 0,00	1 898,00 0,00
		Total Очистка дорог,обочин, водоотводов, остановок, Inklusiv salariu				139 764,09 79 337,34
		2. Автопавельоны				
14	CL14A	Demontarea constructiilor metalice in vederea recuperarii in subansambluri refolosibile (Демонтаж металлических конструкций, подлежащих повторному применению) Демонтаж автопавельонов	t	1,50	2 254,90 1 699,40	3 382,35 2 549,10
15	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc. (Разборка старого железобетона ручными средствами: фундаментов, стен, колонн и т.д.)	m3	2,20	1 147,10 1 147,10	2 523,61 2 523,61
16	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t	6,50	94,32 94,32	613,06 613,06
17	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	6,50	19,15 0,00	124,50 0,00
18	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri,	m3	5,40	101,11 101,11	546,02 546,02

1	2	3	4	5	6	7
		drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)				
19	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3	2,30	1 972,95 382,37	4 537,79 879,44
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) 10см	m3	3,20	727,62 84,12	2 328,39 269,19
21	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) дорожные 100x30x15	m	18,00	288,48 50,13	5 192,68 902,38
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) 100x20x8	m	54,00	172,87 25,49	9 334,76 1 376,51
23		Бетон исключается из нормы DE10A	m3	-1,10	1 500,00 0,00	-1 650,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	64,00	247,82 50,64	15 860,30 3 241,10
25	0212	Готовые апавельоны	buc	4,00	28 000,00 0,00	112 000,00 0,00
26	2171	Погрузка и транспортировка апавельонов г.Тараклия 4 шт	buc	4,00	600,00 0,00	2 400,00 0,00
		Total Автопавельоны Inclusiv salariu				157 193,45 12 900,40
		3. Покос травы и уход за деревьями				
27	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km	400,00	96,29 15,29	38 517,84 6 117,84
28	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	1 300,00	36,99 16,99	48 092,20 22 092,20
29	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm (Ручная резка деревьев, путем последовательной срезки веток, ветвей и стволов, 11-30 см)	buc	40,00	168,91 168,91	6 756,48 6 756,48
30	TsH67B	Formarea coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m (Формирование крон деревьев высотой 3-5 м)	buc	500,00	34,56 34,56	17 280,00 17 280,00
31	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Ручное корчевание	100m2	8,20	459,72 459,72	3 769,70 3 769,70

1	2	3	4	5	6	7
		покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, с корчеванием)				
32	TsH79B	Stringerea crengilor la gramezi, specii: cu ghimpi (Сбор срезанных колючих ветвей в кучи)	100m2	14,20	33,99 33,99	482,63 482,63
33	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт)	t	76,00	55,23 55,23	4 197,52 4 197,52
34	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 25 км)	t	76,00	45,48 0,00	3 456,48 0,00
35	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat (Копание ям под посадку деревьев ямокопателем)	buc	300,00	6,25 0,00	1 875,00 0,00
36	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Посадки без кома земли)	buc	300,00	41,02 30,59	12 305,76 9 176,76
		Total Покос травы и уход за деревьями Inclusiv salariu				136 733,61 69 873,13

		Total	lei	433 691,15
		Соц.мед.страхование	24,00 %	38 906,61
		Накладные расходы	8,00 %	37 807,82
		Рентабельность	6,00 %	30 624,33
		НДС	20,00 %	108 205,98
		Total deviz: Inclisiv salariu		649 235,90 162 110,87

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Содержание и благоустройство
а\дорог и прилегающей
территории**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 03-22

Работы

Valoarea de deviz 649 235,90 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 03-22:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	31,43	84,97	2 670,61
2.	7129020012800	Pavator	h-om	345,7728	84,97	29 380,31
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	102,00	84,97	8 666,94
4.	7212030022700	Sudor	h-om	4,50	84,97	382,37
5.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	24,00	84,97	2 039,28
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	104,714	36,00	3 769,70
				146,88	46,00	6 756,48
				594,179	84,97	50 487,39
7.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	270,00	64,00	17 280,00
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	187,72	84,97	15 950,57
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	31,0112	84,97	2 635,02
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	260,00	84,97	22 092,20
		Total manopera				162 110,87

Materiale:

1.	0212	а павельон	buc	4,00	28 000,00	112 000,00
2.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	36,00	0,00	0,00
3.	111	бетон B15	m3	-1,10	1 500,00	
4.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	312,00	10,00	3 120,00
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,68	450,00	1 656,00
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,306	0,00	0,00
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,32	200,00	64,00
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,7392	200,00	547,84
9.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	3,00	0,00	0,00
10.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	3,00	0,00	0,00
11.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	2,25	120,00	270,00
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	1,50	120,00	180,00
13.	255	а\ЕСонипулятор	h-ut	4,00	600,00	2 400,00
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	107,64	0,00	0,00
15.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	102,40	2,00	204,80
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	503,68	2,00	1 007,36
17.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	64,96	165,00	10 718,40
18.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,7949	1 500,00	8 692,35
19.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	18,09	170,00	3 075,30
20.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x	m	54,27	75,00	4 070,25

		150 x 100 B 2				
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,28	60,00	76,80
22.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,60	15,00	9,00
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,314	0,00	0,00
24.	4100126202818	Apa	m3	0,32	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				146 442,10

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,344	300,00	403,20
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,672	0,00	0,00
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,44	0,00	0,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	15,00	600,00	9 000,00
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,925	500,00	5 962,50
6.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	3,75	500,00	1 875,00
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	39,7275	500,00	19 863,75
8.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0414	0,00	0,00
9.	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	3,75	50,00	187,50
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,38	50,00	69,00
11.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,1311	0,00	0,00
12.	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	260,00	100,00	26 000,00
13.	29525000050040	Tractor	h-ut	72,00	450,00	32 400,00
14.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,45	435,00	195,75
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,575	0,00	0,00
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	24,38	500,00	12 190,00
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,6412	400,00	3 456,48
				27,07	500,00	13 535,00
		Total utilaje de construcții				125 138,18

Total	lei	433 691,15
Соц.мед.страхование	24,00 %	38 906,61
Накладные расходы	8,00 %	37 807,82
Рентабельность	6,00 %	30 624,33
НДС	20,00 %	108 205,98

Total deviz: **649 235,90**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Содержание и благоустройство а\дорог и прилегающей территории **Investitor Районный Совет Тараклия**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Очистка дорог, обочин, водоотводов, остановок,				
1	RpDD14A	Curățirea mecanică și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere (Механизированная очистка и удаление слоя грязи с дорожных слоев средней толщиной 5 см)	m2			0,85 0,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	84,97	0,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	84,97	0,17
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0010	600,00	0,60
2	DH08A	Curățirea platformei drumului de materiale aduse de viituri (Чистка дорожного полотна от материалов, нанесенных паводком)	m3			195,43 195,43
	7129020012800	Pavator	h-om	2,3000	84,97	195,43
3	TsH85A	Curățirea și înlăturarea stratului de gunoi și noroi de linga pe bordure (Очистка бортового камня от мусора и грязи)	100m2			204,78 204,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	84,97	204,78
4	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdărie medie (Подметание дорожек, при средней засоренности)	100m2			19,54 19,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2300	84,97	19,54
5	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 385,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
6	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			53,00 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1060	500,00	53,00
7	TsC02B11	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare în depozit teren catg. II, în condițiile gospodăririi apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) Высокой влажности Коэфф - 1,5	100 m3			3 787,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,0500	500,00	3 787,50
8	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором	100 m3			1 125,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 m3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) у мостов				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			15,35 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	500,00	15,35
10	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, стоков) L645.L646.L644.L648	m3			203,93 203,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	84,97	203,93
11	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, стоков) Открытых труб	m3			203,93 203,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	84,97	203,93
12	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine (Очистка участка от посторонних предметов) Обочины , кюветы , остановки	100m2			600,74 600,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,0700	84,97	600,74
13	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 20 км)	t			47,45 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	500,00	47,45
		2. Автопавельоны				
14	CL14A	Demontarea constructiilor metalice in vederea recuperarii in subsansambluri refolosibile (Демонтаж металлических конструкций, подлежащих повторному применению) Демонтаж автопавельонов	t			2 254,90 1 699,40
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	16,0000	84,97	1 359,52
	7212030022700	Sudor	h-om	3,0000	84,97	254,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,0000	120,00	120,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,5000	120,00	180,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,3000	435,00	130,50
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	2,5000	50,00	125,00
15	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc. (Разборка старого железобетона ручными средствами: фундаментов, стен, колонн и т.д.)	m3			1 147,10 1 147,10
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	84,97	849,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,2000	0,00	0,00
16	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
17	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			19,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,15
18	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv	m3			101,11 101,11

1	2	3	4	5	6	7
		adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в тесных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
19	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3			1 972,95 382,37
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	84,97	348,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 500,00	1 560,59
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	0,00	0,00
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	0,00	0,00
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) 10см	m3			727,62 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	0,00	0,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
21	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) дорожные 100x30x15	m			288,48 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	0,00	0,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	170,00	170,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) 100x20x8	m			172,87 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,00	0,00
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
23		Бетон исключается из нормы DE10A	m3			1 500,00 0,00
	111	бетон B15	m3	1,0000	1 500,00	1 500,00
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie	m2			247,82 50,64

1	2	3	4	5	6	7
		1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	165,00	167,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	60,00	1,20
25	0212	Готовые апавельоны	buc			28 000,00
						0,00
	0212	a павельон	buc		28 000,00	28 000,00
26	2171	Погрузка и транспортировка апавельонов г.Тараклия 4 шт	buc			600,00
						0,00
	255	a\ЕСониуплятор	h-ut		600,00	600,00
		3. Покос травы и уход за деревьями				
27	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			96,29
						15,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	450,00	81,00
28	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			36,99
						16,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	100,00	20,00
29	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm (Ручная резка деревьев, путем последовательной срезки веток, ветвей и стволов, 11-30 см)	buc			168,91
						168,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2400	46,00	168,91
30	TsH67B	Formarea coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m (Формирование крон деревьев высотой 3-5 м)	buc			34,56
						34,56
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,5400	64,00	34,56
31	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, с корчеванием)	100m2			459,72
						459,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	36,00	459,72
32	TsH79B	Stringerea crengilor la gramezi, specii: cu ghimpi (Сбор срезанных колючих ветвей в кучи)	100m2			33,99
						33,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	84,97	33,99
33	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт)	t			55,23
						55,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	84,97	55,23
34	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 25 км)	t			45,48
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1137	400,00	45,48
35	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat (Копание ям под посадку деревьев ямокопателем)	buc			6,25 0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	500,00	6,25
36	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Посадки без кома земли)	buc			41,02 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,89
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	1,0400	10,00	10,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,03
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	0,00	0,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	0,00	0,00
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	0,00	0,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)